
 ARGENTI ANTONELLA

 PASTORELLO DAVIDE ASSESSORE Presente

SINDACO Presente

 STOCCO MATTEO ASSESSORE Presente

Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Dr.ssa ARGENTI ANTONELLA
Documento sottoscritto con firma digitale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. SCARANGELLA LUCA
Documento sottoscritto con firma digitale

OGGETTO

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione
e per la Trasparenza - sottosezione Rischi
corruttivi e trasparenza del Piano integrato di
azione e organizzazione 2023  2025. Approvazione.

L’anno  duemilaventitre, addì  ventiquattro del mese di gennaio alle
ore 17:30 nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

 VIGRI GRAZIELLA ASSESSORE Presente in videoconferenza

 PEGORARO GIACINTO

Partecipa alla seduta il Dott. SCARANGELLA LUCA Segretario
Comunale.

La Dr.ssa ARGENTI ANTONELLA nella sua qualità di SINDACO,
assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La presente deliberazione e’ pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
on line del Comune e diventa esecutiva dopo dieci giorni dall’avvenuta
pubblicazione.

VICE SINDACO Presente

ORIGINALE

COMUNE DI VILLA DEL CONTE
-Provincia di Padova-

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)



Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - sottosezione
Rischi corruttivi e trasparenza del Piano integrato di azione e organizzazione 2023 – 2025.
Approvazione.

LA GIUNTA COMUNALE

Riunita in modalità telematica in audio-video conferenza, utilizzando programmi liberi con utilizzo di
webcam e microfono, nel rispetto delle condizioni e modalità previste dall’art. 4 commi 4 e seguenti del
“Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”, approvato con deliberazione del C.C. n. 2
del 23.02.2021;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi);

l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi;

l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132
ed il DPR 24/6/2022 n. 81;

Premesso che:

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il
Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC);

la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di
PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo
41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC ritiene
possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un primo schema
di PTPCT e, successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;

Premesso altresì che:

l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le
amministrazioni pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione
(PIAO);

con l’approvazione del PIAO, il legislatore intenderebbe:

assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa;

migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese;

conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi,
anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-01-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e
trasparenza;

la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1,
lett. d);

Premesso infine che:

in data 09/01/2022 è stato pubblicato apposito avviso prot. 12 all’Albo pretorio Comunale rivolto
ai cittadini, a tutte le associazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di interessi collettivi,
alle organizzazioni di categoria e organizzazioni sindacali operanti sul territorio del Comune, al
fine di formulare osservazioni finalizzate ad una migliore individuazione delle misure preventive
anticorruzione;

Considerato non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di emendamento
circa i contenuti del piano;

Dato atto che il segretario comunale quale RPCT ha curato personalmente la stesura della
presente condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità
tecnica (art. 49 del TUEL);

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del1.

dispositivo;

di approvare Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza e corruzione Triennio2.

2023-2025 quale sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del più articolato Piano integrato
di azione e organizzazione del triennio 2023-2025, che si allega quale parte integrante e
sostanziale della presente;

di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla3.

regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).

Inoltre, la giunta,

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo
scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della
materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità

DELIBERA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-01-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-01-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



PARERI   (art. 49 D.Lgs. n. 267/2000)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 24-01-2023 Il Responsabile del Settore

Zampieri Roberta

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB. NON DOVUTA :

Data: 24-01-2023 Il Responsabile del Settore

Zampieri Roberta

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 24-01-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE


